
 

AD\872111LT.doc  PE462.881v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas 
 

2011/2048(INI) 

19.7.2011 

NUOMONĖ 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto 

pateikta Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetui 

dėl ES viešųjų pirkimų politikos modernizavimo  

(2011/2048(INI)) 

Nuomonės referentas: Konrad Szymański 

 



 

PE462.881v02-00 2/6 AD\872111LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\872111LT.doc 3/6 PE462.881v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Vidaus rinkos ir 

vartotojų apsaugos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

A. kadangi gerai veikianti pirkimų rinka yra labai svarbi siekiant plėtoti bendrąją rinką, 

skatinti naujoves, aukšto lygio aplinkos ir klimato apsaugą, taip pat socialinę įtrauktį 

visoje ES, ir kurti optimalią vertę valdžios institucijoms, piliečiams, verslui ir mokesčių 

mokėtojams; 

1. ragina Europos Komisiją pateikti kruopščiai ir išsamiai persvarstytas esamas direktyvas 

dėl viešųjų pirkimų, nes taip turėtų supaprastėti procedūros, padaugėti lankstumo, 

skaidrumo ir teisinio tikrumo visoms pirkimų šalims, taip pat sumažėtų ES teisės 

perkėlimo į nacionalinę teisę klaidų ir nesąžiningos prekybos rizika; toks persvarstymas 

padėtų išvengti dažnų reformų ateityje, nes jos pagrindinė priežastis, dėl kurios dalyviai 

patiria daug išlaidų ir didelę administracinę naštą, todėl gerokai ir neproporcingai 

sumažėja MVĮ galimybės pasirašyti viešųjų pirkimų sutartis; 

2. ragina vykdyti viešuosius pirkimus vadovaujantis principu „visų pirma galvokime apie 

mažuosius“, taip pat ragina valstybes nares visiškai įgyvendinti Europos gerosios patirties 

kodeksą, kuriuo siekiama suteikti MVĮ daugiau galimybių sudaryti viešųjų pirkimų 

sutartis; atkreipia dėmesį į tai, kad norint pasiekti šį tikslą labai svarbu supaprastinti 

procedūras; taip pat ragina Komisiją pateikti ne tik persvarstytus teisės aktus, bet ir su 

teisėkūra nesusijusių iniciatyvų, pvz., valstybių narių keitimosi gerąja patirtimi platformą, 

nes kai kurios valstybės narės jau taiko viešųjų pirkimų procedūras, pagal kurias 

užtikrinamas veiksmingas mokesčių mokėtojų lėšų naudojimas; 

3. pažymi, kad atliekant šį persvarstymą turėtų būti siekiama sugrįžti prie pirminio viešųjų 

pirkimų tikslo, t. y. užtikrinti, kad valstybės narės veiksmingai naudotų lėšas, taip pat 

užtikrinti konkurenciją rinkoje norint, kad būtų pasiekti geriausi rezultatai; mano, kad 

siekiant paskatinti MVĮ dalyvauti viešuosiuose pirkimuose, reikėtų taikyti aiškesnius, 

paprastesnius ir lankstesnius bei skaidresnius reikalavimus; be to, ragina Komisiją 

išnagrinėti galimybes stiprinti viešųjų pirkimų vykdytojų ir galimų pasiūlymų teikėjų 

dialogą, taigi padaryti taip, kad tai taptų viešųjų pirkimų procedūros dalimi; 

4. primygtinai ragina Komisiją teikti pirmenybę biurokratijos mažinimui ir įvairių viešųjų 

pirkimų procedūrų supaprastinimui tiek mažinant bendrą procedūrų skaičių, tiek 

supaprastinant atitinkamų procedūrų tvarką; mano, kad vieši konkursai ir toliau turėtų būti 

viešųjų pirkimų pagrindas, tačiau jų vykdymo tvarka turėtų būti supaprastinta, visų pirma 

plačiau taikant funkcionalumu pagrįstus sutarčių sudarymo kriterijus, užuot taikius 

pernelyg išsamias technines specifikacijas, taip sudarant sąlygas galimiems tiekėjams 

apibrėžti konkrečius naudotinus metodus, duomenis, technologijas ir kt.; be to, mano, kad 

administracinė našta galėtų būti sumažinta sudarant galimybes vienu metu vertinti 

atrankos ir sutarties sudarymo kriterijus ir suteikiant daugiau lankstumo tais atvejais, kai 

yra atitikties formato reikalavimams trūkumų, pvz., leisti pasiūlymų teikėjams vėliau 

pateikti trūkstamus dokumentus; pažymi, kad ypač MVĮ kenčia nuo lankstumo trūkumo ir 

netenka teisės dalyvauti konkursuose dėl nedidelių ir netyčinių procedūrinių klaidų; 



 

PE462.881v02-00 4/6 AD\872111LT.doc 

LT 

5. ragina Komisiją ir valstybes nares imtis būtinų priemonių, įskaitant konkrečių nuostatų 

įtraukimą į būsimą viešųjų pirkimų direktyvą, siekiant užtikrinti, kad bent 50 proc. viešųjų 

pirkimų procedūrų ir ES institucijose, ir valstybėse narėse būtų atliekama elektroniniu 

būdu, atsižvelgiant į įsipareigojimą, kurį valstybių narių vyriausybės prisiėmė 2005 m. 

Mančesteryje vykusioje ministrų konferencijoje e. valdžios tema; 

6. palankiai vertina e. viešųjų pirkimų naudojimą, kuris atliks teigiamą vaidmenį mažinant 

išlaidas ir didinant galimybes dalyvauti viešųjų pirkimų procedūrose; taigi ragina įtraukti 

visus teisėkūros pasiūlymus dėl e. viešųjų pirkimų naudojimo išplėtimo ir supaprastinamo 

į planuojamą pagrindinių direktyvų dėl viešųjų pirkimų persvarstymą; pabrėžia atvirų 

standartų ir technologijų neutralumo svarbą siekiant užtikrinti skirtingų sistemų sąveiką ir 

išvengti pardavėjų monopolio; ragina Komisiją užtikrinti tikrą valstybėse narėse jau 

veikiančių skirtingų e. viešųjų pirkimų sistemų sąveiką; 

7. pažymi, kad dauguma viešųjų pirkimų sutarčių sudaroma su tos pačios valstybės narės, 

kurioje yra sutartis sudarančios institucijos, įmonėmis, ir skatina sukurti tikrą viešųjų 

pirkimų rinką visos ES mastu; 

8. taip pat ragina Komisiją atlikti tyrimą visose 27 valstybėse narėse siekiant nustatyti 

tarpvalstybinių pasiūlymų dalį ir įvertinti nustatytų ribų tinkamumą ir galbūt padidinti tas 

ribas, kad būtų patraukliau teikti tarpvalstybinius pasiūlymus; 

9. pripažįsta, kad dabartinis paslaugų skirstymas į A ir B paslaugas yra pasenęs, nes kai 

kurios B paslaugos neabejotinai turi tarpvalstybinę reikšmę, pvz., vandens ir geležinkelių 

transporto, įdarbinimo ir saugumo paslaugos; todėl ragina Komisiją vykdant viešųjų 

pirkimų taisyklių reformą persvarstyti ir direktyvų priedus; tačiau mano, kad pagrindinės 

socialinės paslaugos ir toliau turėtų būti priskiriamos B paslaugoms, kurioms netaikomos 

ES viešųjų pirkimų taisyklės; 

10. pabrėžia, kad viešieji pirkimai turi būti pagrindinė inovacijų, energijos vartojimo 

efektyvumo ir kitų politikos sričių, nurodytų strategijoje „Europa 2020“, varomoji jėga ir 

kad jie gali suteikti postūmį tausių produktų ir paslaugų rinkai; pritaria veiksmams, kurių 

imamasi siekiant užtikrinti, kad valdžios institucijos atsižvelgtų į šias sritis į paraiškų 

vertinimo kriterijus; tačiau pabrėžia, kad svarbu atkreipti dėmesį į tai, kokias papildomas 

administracines išlaidas gali patirti įmonės ir valdžios institucijos, todėl iš pradžių turi būti 

atliktas tinkamas poveikio vertinimas, taip pat atskirų MVĮ tyrimai, siekiant išvengti 

pernelyg didelės biurokratinės naštos; 

11. pažymi, kad įtraukiant privalomus reikalavimus dėl inovacijų arba pernelyg išsamiai 

formuluojant technines specifikacijas, pvz., viešųjų pirkimų sutarties subjekto energijos 

vartojimo efektyvumo specifikacijas, kyla grėsmė, kad bus ribojama konkurencija ir 

sumažės perkančiųjų institucijų pasirinkimo galimybės; 

12. pritaria 2011 m. vasario 4 d. Europos Vadovų Tarybos s išvadoms, kuriose valstybės narės 

raginamos nuo 2012 m. sausio 1 d. įtraukti energijos vartojimo efektyvumo standartus 

vykdant viešuosius pirkimus; pripažįsta, kad dėl išankstinių išlaidų, susijusių su energiją ir 

aplinką tausojančiomis prekėmis ar paslaugomis, gali kilti konfliktas, kadangi dabartinėse 

viešųjų pirkimų taisyklėse sudarant sutartis numatyta vadovautis ekonomiškiausios kainos 

kriterijumi, tačiau pabrėžia, kad šias išlaidas kompensuoja mažesnės veiklos, priežiūros ar 



 

AD\872111LT.doc 5/6 PE462.881v02-00 

 LT 

šalinimo išlaidos; siekiant skatinti naujoviškus sprendimus, rekomenduoja taikyti 

ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo principu, kuris apimtų ne tik kainos, bet ir kokybės 

aspektus, taip pat gyvavimo ciklo sąnaudas; 

13. mano, kad ateityje ES viešųjų pirkimų teisės aktais turėtų būti sustiprintos dabartinės 

nuostatos, pagal kurias reikalaujama vertinant konkurso paraiškas atsižvelgti į energijos 

vartojimo efektyvumą kaip į privalomą sąlygą, nepažeidžiant laisvos konkurencijos 

taisyklių; tvirtina, kad toks požiūris skatins inovacijas ir tiekimo įvairovę; 

14. ragina Komisiją pasiūlyti aiškius energijos vartojimo efektyvumo kriterijus, kurie būtų 

įtraukti į viešųjų pirkimų technines specifikacijas; 

15. pažymi, kad turi būti atliekama bet kokių geriausių turimų technologijų (angl. BAT) ir 

energijos vartojimo efektyvumo reikalavimų sąnaudų ir naudos analizė, grindžiama 

nusidėvėjimu; 

16. ragina Komisiją nustatyti taisykles, grindžiamas turima gerąja patirtimi, pagal kurias 

perkančiosios institucijos galėtų palyginti išlaidas su tam tikros prekės arba paslaugos 

energijos taupymo galimybėmis, pvz., taikyti su gyvavimo ciklu susijusių sąnaudų 

kriterijų, kai renkasi ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą; taigi rekomenduoja Komisijai 

laikytis Direktyvos 2009/33/EB dėl skatinimo naudoti netaršias ir efektyviai energiją 

vartojančias kelių transporto priemones modelio, pagal kurį valdžios institucijos kaip 

vertinimo kriterijų vykstant viešųjų pirkimų procedūroms gali naudoti visas transporto 

priemonės naudojimo išlaidas per normalų naudojimo laikotarpį, ne tik pradinę pirkimo 

kainą; 

17. pritaria tam tikrų valstybių narių iniciatyvai remti inovacijas vykdant ikiprekybinius 

viešuosius pirkimus, kai sutartys siūlomos konkretiems viešųjų įstaigų nustatytiems 

poreikiams patenkinti; pažymi, kad dėl pernelyg didelių reikalavimų ir techninių 

specifikacijų vykstant viešiesiems pirkimams gali atsirasti per didelė administracinė našta, 

todėl būtų trukdoma inovacijoms; mano, kad vykdant viešuosius pirkimus reikėtų sutelkti 

dėmesį į jų funkciją ir galutinius rezultatus; 

18. atkreipia dėmesį į tai, kad reikia skirti daugiau politinio dėmesio konkrečiam klausimui, 

susijusiam su vienodo požiūrio ir sąžiningos konkurencijos apsauga ES ir trečiųjų šalių 

viešųjų pirkimų rinkose, visų pirma atsižvelgiant į dabartines problemas, susijusias su 

patekimu į trečiųjų šalių viešojo sektoriaus rinkas, lėta pažanga derybose dėl PPO 

Sutarties dėl viešųjų pirkimų persvarstymo ir akivaizdžiu daugelio trečiųjų šalių nenoru 

prisijungti prie šios sutarties. 



 

PE462.881v02-00 6/6 AD\872111LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 12.7.2011    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

47 

0 

2 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan 

Březina, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Lena Ek, Ioan 

Enciu, Vicky Ford, Gaston Franco, Adam Gierek, Norbert Glante, 

Fiona Hall, Romana Jordan Cizelj, Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-

Bobińska, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, 

Marisa Matias, Jaroslav Paška, Miloslav Ransdorf, Vladimír Remek, 

Herbert Reul, Teresa Riera Madurell, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul 

Rübig, Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, Britta Thomsen, 

Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Claude 

Turmes, Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-

Quadras, Henri Weber 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Antonio Cancian, Rachida Dati, Francesco De Angelis, Françoise 

Grossetête, Cristina Gutiérrez-Cortines, Jolanta Emilia Hibner, Holger 

Krahmer, Bernd Lange, Mario Pirillo, Silvia-Adriana Ţicău 

 

 


